¹⁷ Esiste un'edizione critica recente: Albertus Magnus, *De Coelo et Mundo*, lib. II, tr. III, c. 4, ed. P. Hossfeld, Münster in Westfalen 1971 (Opera omnia. Editio Coloniensis, V.1), pp. 148-149: «Cum igitur constet tam ratione quam ex auctoritate omnium Peripateticorum, quod differant partes cujuslibet circuli non stellatae, sive sint fixae, sive planetae, videbitur quod partes orbium non stellatae differant specie a stellis. Idem autem videtur et de ipsis inter se stellis».

¹⁸ *Ibid.*, p. 149: «Videmus autem orbem esse divisum in multas partes per hoc quod videmus accessiones et praevisiones stellarum fieri differentes: quod esse nullo modo posset existente ipso continuo: quia continui una parte mota, movetur et alia per aequalem distantiam semper sequens aut praecedens in continuo, quod nullo modo videmus in stellis orbis: ergo non totus orbis est continuus».

¹⁹ *Ibid.*: «Propter quod sine prejudicio aliorum videtur mihi dicendum, quod ea quae quaeruntur de orbe, duo sunt, quorum unum est natura ipsius, et alterum quantitas eius, et quantitas motus ipsius. Et quaerendo naturam ipsius, demonstrative quidem possumus invenire in universali quod est rotundus, et quod motus eius est circularis secundum naturam eius in specie, et in particolari non possumus invenire per demonstrationem, nec ad hoc inveniuntur Philosophi qui ante nos fuerunt aliquam induxisse demonstrationem. Sed quantitatem ipsius et quantitatem motus eius bene invenerunt Philosophi per demonstrationes [...] Quod ergo nobis videtur probabilius in ista questione, est quod orbis in genere sit naturae unius, sed in specie naturarum et formarum diversarum tam in orbibus quam in stellis [...] Et quod quaeritur de stellarum differentia inter se dicendum videtur quod stellae quae sunt in diversis orbibus differant specie: sed quae sunt in orbe uno, non habent tantam differentiam. Et quod objicitur de differentia proprietatis et operationum stellarum, videtur quod si stellae sint in orbe uno sicut sunt fixae, quae forte secundum omnes Philosophos praeter unum solum qui hoc trahit in dubium, sunt in caelo uno: tunc sunt eiusdem speciei, et nobiliores illius individui orbis sunt multae, sicut infra dicemus: et vires et motores eius sunt multi. Sed quae sunt in diversis orbibus, sunt diversarum specierum, et diversorum motorum».

moto unico. E così vi sono parti che sono mosse da quei motori in modo diverso e luoghi diversi ai quali i loro moti sono ricondotti: i luoghi di riferimento sono appunto i centri. E questo è quanto per tale argomento²⁰.

Nel *De Eccentricis et Epicyclis* Cecco dichiara la sua fiducia nel sistema cosmologico emanatista di Avicenna, che parte dal Primo Causato per giungere al *Dator Formarum*. Si vedrà che ulteriori dettagli in tal senso possono essere rinvenuti nel suo commento alla *Sfera*.

Di questi concetti si appropria Avicenna. Il filosofo arabo infatti afferma che vi è una certa intelligenza prima, ragione del moto universale e primo principio di tutto il processo causale. Le intelligenze seconde, invece, come afferma lo stesso Avicenna, sono ordinate in dieci livelli. Di esse, la prima muove il cielo dal moto uniforme cioè il primo mobile, la seconda la sfera delle stelle fisse, la terza la sfera di Saturno, la quarta quella di Giove, la quinta muove la sfera di Marte, la sesta quella del Sole, la settima quella di Venere, l'ottava quella di Mercurio, la nona quella della Luna e la decima è l'intelligenza dalla quale l'intelligibile procede sulle nostre anime; quest'ultima è l'intelligenza del mondo terreno e la chiamiamo intelletto agente²¹.

I motori nel commento alla Sfera

Anche nel suo commento alla *Sfera* del Sacrobosco²² Cecco dichiara la propria adesione alla tesi generalmente accettata dalla maggior parte degli astronomi medievali, fondata sull'esistenza di un motore principale che regola la funzione degli altri motori, conferendo loro l'energia necessaria al movimento. Questa interazione è alla base dell'armonia universale, nella quale rientrano anche i diversi effetti che i cieli causano nei processi di generazione e corruzione. Alla fine del passo che segue, l'ascolano, per chiarire il rapporto tra il primo motore e gli altri, cita come istanza concreta quella di un sasso scagliato.

Ad istam questionem breviter est dicendum, quia sententia communis est quod celum movetur ab uno universali motore et a pluribus particularibus, tamen omnes reducuntur ad primum motorem et regulantur per illum. Primus namque motor movet secundum allationem continuam uniformem que est causa continuationis uniformitatis in natura. Inferiores autem movent secundum allationem continuam sed non uniformem, quia obliquantur a meridie versus septentrionem et sunt causa difformitatis que sunt in generatione et corruptione. Unde ad formam rationum cum dicitur quod duobus mobilibus quorum unum in motu suo ab alio regulatur sufficit unus motor et plures superfluum, dico quod sufficit unus motor universalis et plures particulares non superfluum, quia si <c> mobilia sunt plura et motores sunt plures et particulares absque eo quod potentia superioris excludat potentiam inferioris vel econverso. Vel virtus motiva movet manum, manus movet lapidem, lapis autem aquam, tamen virtus est motor primus universalis et omnes alii particulares²³.

²⁰ Giostra, *La questione dei moti* cit., pp. 246-247.

²¹ *Ibid.*, p. 232.

²² Le citazioni del commento alla *Sfera* di Cecco sono riprese dall'edizione di questo testo da parte di L. Thorndike, *The sphere of Sacrobosco and its commentators*, Chicago 1949, pp. 343-411.

²³ Thorndike, *The sphere of Sacrobosco* cit., p. 350.

La parte centrale del passo appena riportato riprende le parole di una sezione della *Summa De Creaturis* di Alberto Magno, nella quale il filosofo di Colonia discute il rapporto tra il primo motore e quelli inferiori.

Primus enim motor secundum allationem continuam movet et uniformem, quae est causa uniformitatis et continuitatis in natura: inferiores autem movent secundum allationem continuam et non uniformem: quia obliquatur a Meridie versus Aquilonem, et sunt causa difformitatis quae est in generatione et corruptione²⁴.

Pertanto, la funzione del motore principale, corrispondente all'intelligenza divina, non rende l'esistenza degli altri motori superflua, in quanto l'energia del moto astrale viene emanata dal primo motore agli altri. Dalle parole seguenti risalta un altro aspetto particolarmente significativo della cosmologia dell'ascolano, cioè il tema della luce come veicolo dell'energia cosmica e strumento di azione della provvidenza divina. Le influenze celesti, in altre parole, si trasmettono tramite l'influsso luminoso e, come si vedrà nei passi de *L'Acerba* successivamente analizzati, illuminano l'anima umana mettendola nelle migliori condizioni per vivere il rapporto con Dio: «Ad secundam rationem est dicendum quod melius est ponere unum motorem universalem et prius quam multos particulares qui est deus. Dic quod verum est: possunt tamen poni nihilominus et alii motores sub eo quorum virtus in movendo est eis influxa a lumine bonitatis primi»²⁵.

Dopo aver illustrato il rapporto tra il primo e gli altri motori, ora Cecco passa ad affrontare la questione del loro numero. La gran mole di opinioni su questo aspetto della cosmologia induce il nostro autore a restringere il campo e a tenerne in considerazione solo due. La prima è quella espressa nella *Metafisica* di Aristotele, secondo cui il numero di motori corrisponderebbe a quello dei vari moti.

Secundo queratur quot numero sunt motores. Dico quod multe sunt opiniones quas dimitto, tamen duas ponam que mihi meliores omnibus videntur. Prima fuit Aristotelis qui ponit quod una sphaera plures habet motus et quod illi plures motus sunt a pluribus et diversis motoribus, ut dicit in 12^o Metaphysice ubi inquit et probat numerum motorum secundum numerum motuum tangitque plures motus in sole et in luna et similiter in aliis²⁶.

Come ha fatto nel *De Eccentricis et Epicyclis*, e con un testo molto simile, Cecco si affida al sistema avicenniano che prevede l'emanazione dell'energia motoria dalla prima intelligenza alle altre. Alla fine del testo che segue, l'autore ascolano solleva un dubbio riguardo il pensiero di Avicenna; trattasi di un problema evidenziato anche da altri interpreti dei testi del filosofo persiano. La difficoltà consiste nel poter stabilire se la Decima Intelligenza sia un'intelligenza separata, oppure agisca soltanto sui processi mentali umani e sui fenomeni elementari²⁷.

²⁴ B. Alberti Magni Opera Omnia cit., vol. XXXIV, *Summa de Creaturis*, Tr. III, Qu. XVI, art. III, p. 446.

²⁵ Thorndike, *The Sphere of Sacrobosco* cit., p. 350.

²⁶ *Ibid.*, p. 350.

²⁷ M. Campanini, *Introduzione alla Filosofia Islamica*, Bari 2004, pp. 97-100.

Alia est opinio Avicenne quam teneo et credo veram. Ponit in 9^o sue *Metaphysice*, si bene recolo, duplicem ordinem intelligentiarum separatarum. Quedam enim est intelligentia prima que est motor universitatis et primum principium totius cause. Secundarie autem intelligentie sunt in decem ordinibus, ut ipse ponit, quarum prima movet celum uniformem quod est primum mobile; secunda movet spheram stellarum fixarum; tertia movet spheram Saturni; quarta movet spheram Iovis; quinta movet spheram Martis; sexta movet spheram solis; septima spheram Veneris; octava spheram Mercurii; nona spheram lune. De decima sic dicit: Decima est intelligentia que influit super naturas animas et intelligentias et est intelligentia mundi terreni, et vocamus ipsam intelligentiam intelligentiam agentem. Et ex hoc multi accipiunt quod intellectus agens sit intelligentia decimi ordinis intelligentiarum separatarum. Utrum autem intellectus agens sit intelligentiarum alibi habet inquiri²⁸.

Infine, Cecco si esprime sull'azione di questi motori. Il moto celeste non viene causato da ragioni di natura fisica, ma si tratta di un influsso spirituale da parte di intelligenze, la cui purezza è provata dal fatto di causare il movimento nella quinta essenza, cioè il più nobile tra gli elementi dell'universo: «Cuiusmodi autem nature sint motores isti, utrum sint corporei vel incorporei. Et videtur quod incorporei quia intelligunt, et est ratio quia motor nobilior nobiliori debetur mobili. Sed nullum corpus nobilius est corpore celesti, immo ipsum est nobilius aliis corporibus»²⁹.

Qualche capoverso dopo, in seguito a una sommaria descrizione del cosmo a nove sfere, Cecco rileva di nuovo la natura spirituale dell'energia motrice del cosmo, discutendo il dilemma della continuità o contiguità tra le sfere celesti. Il primo mobile non ha un contatto fisico con le sfere inferiori, come invece avviene per la trasmissione del moto tra i corpi elementari, in quanto si tratta di un rapporto di tipo spirituale. L'energia ricevuta dal primo motore, dunque, si trasmette alle altre sfere tramite l'influsso emanativo: «dico ad questionem dimittendo opiniones quod contactus potest intelligi altero duorum modorum, uno modo prout est corporalis, alio modo virtute. Dico ergo quod primum mobile non tangit orbis inferiores contactu corporali sicut corpus movet corpus sed spirituali prout influit se in eis»³⁰.